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اجتماعی

تشویق مادر به »سقط جنین بی دلیل« توسط برخی پزشکان 
به اسم »غربالگری!«

ســپهرغرب، گروه اجتماعــی: یک جراح 
و متخصص زنــان با بیان اینکه بســیاری از 
انجام  با  نمی دانند  زنــان  متخصص  همکاران 
ســقط مرتکب چه گناهی می شــوند و فکر 
می کنند برای حل مشــکل باید صورت مسئله 
را پاک کرد، گفت: در مواردی مادران باردار از 
طرف پزشک تحت فشار هستند و تشویق به 

سقط می شوند!
دکتر صدیقه آیتــی درباره غربالگــری اجباری 
جنین و پیامدهای آن اظهار کرد: در زمان حاضر با 
توجه به قانون کشــوری که در آن پزشکان ملزم به 
غربالگری فراگیر و همگانی هســتند، در صورتی که 
پزشک بیمار را مجبور به انجام آزمایشات لازم نکند 
و نوزادی با نقایص مادرزادی متولد شــود، پزشــک 
مجرم شناخته می شود و پزشک مربوطه باید هزینه 

زیادی پرداخت کند!
وی ادامه داد: بسیاری از همکاران متخصص زنان 
نمی دانند با انجام سقط، مرتکب چه گناهی می شوند 
و فکر می کنند برای حل مشکل باید صورت مسئله 
را پاک کرد؛ بنابراین اعتقاد جمعی بر این اســت که 
نوزادان دارای نقایص مادرزادی نباید متولد شــوند! 
بماند که بســیاری از این نوزادان به صورت خود به 
خودی سقط می شــوند؛ در واقع، قانون خلقت این 

اســت که اکثــر ناهنجاری ها تا زمــان تولد از بین 
می روند یا بعد از تولد با جراحی قابل اصلاح هستند 
اما نظام ســلامت ما می خواهد حق زندگی را از این 

جنین ها بگیرد.
جــراح و متخصص زنان با انتقاد از نحوه  عملکرد 
نظام ســلامت در این زمینه گفت: به مادران باردار 
اعلام می شــود که غربالگری اجباری نیست اما این 
مادران از طرف پزشــک تحت فشــار هستند و در 

مواردی تشویق به سقط می شوند!

آیتی در پاســخ بــه اینکه چرا وزارت بهداشــت 
برای جلوگیری از ســقط غیرقانونــی کاری نکرده 
اســت، خاطرنشان کرد: وقتی وزارت بهداشت سقط 
جنین های با آ نرمالی را قانونی اعلام کرده اســت و 
جنین هایی که برای اصلاح عیوب مادرزادی نیاز به 
جراحی دارند و ممکن اســت بعــد از جراحی مانند 
یک فرد عادی باشند، به قتل می رسند، مسئله  سقط 
جنین فراگیر می شود؛ دیگر سقط جنین نه تنها جرم 
محسوب نمی شود بلکه افتخار هم به حساب می آید!

وی متذکر شــد: با اینکه وزارت بهداشــت این 
مســئله را می دانــد به جای اینکــه مراکزی جهت 
حمایت روانی و مشــاوره برای ایــن بیماران ایجاد 
کند و آن ها را تحت پوشــش قرار دهد، راه به ظاهر 
ساده ای )سقط جنین( در برابر بیمار گذاشته است؛ 
باید توجه داشــت که در مواردی مــادران باردار از 
ادامه  غربالگری ها مأیوس و دچار اضطراب می شوند 
یا بســیاری از خانواده ها کــه از پرداخت هزینه های 
غربالگری ناتوان هســتند، ســقط جنین را ترجیح 
می دهند؛ با از بین رفتن  قبح این مســئله، والدینی 
که جنین آن ها جنســیت دلخواهشــان را ندارد یا 
خانواده هایی که بر اثر بارداری های ناخواسته صاحب 
فرزند شــده اند، به راحتی گزینه »ســقط جنین« را 

انتخاب می کنند.

سپهرغرب، گروه اجتماعی - شکیبا کولیوند: 
در روزگاری که سبک های زندگی و نگاه جامعه 
به بانوان باید اصلاح شــود تا در کنار توجه به 
ارتقای  بتوان قدم در مسیر  انسانیت آن ها  بعُد 
بعُد اجتماعی بانوان و نسل های بعدی برداشت، 
به راستی که الگوهای رفتاری حضرت زهرا )س( 
راه پرورش زنان تراز اســلامی و تحقق این امر 
اســت تا بتوان به نوعی، هم الگوی مناسبی به 
زنان معرفی کرد و هم  قدم در مسیر تعالی افراد 

و نائل آمدن نسل های بعدی به کمال برداشت.
موضع قرآن و مســلمانان صدر اســلام گواه این 
حقیقت اســت که وجود زن به اندازه مرد در زندگی 
حیاتی اســت و او نــه در مرتبــه ای پایین تر از مرد 
قرار دارد و نه آنکه از یک جهت فرودســت محسوب 

می شود.
زن در اسلام به عنوان شریک مساوی و کامل مرد 
در تولید نسل بشر به رسمیت شناخته می شود. مرد، 
پدر و زن، مادر اســت و هر دو برای زندگی ضروری و 
لازم هســتند. نقش زن کمتر از مرد حیاتی نیست. با 
این شــراکت او در هر جنبه ای دارای سهم مساوی و 
حقوق مساوی است، مسئولیت های برابری را بر عهده 
می گیرد و در درون او همان قدر توانایی و انســانیت 
است که در شــریک او . در رابطه با این اشتراک برابر 
در تولید نسل انســان خداوند می فرماید: »ای مردم، 
ما همه شــما را نخست از مرد و زنی آفریدیم و آنگاه 
شعبه های بسیار و قبایل مختلف گردانیدیم تا یکدیگر 

را بشناسید ...«
از ســویی، زن در انجام مسئولیت های شخصی و 
جمعی و همچنین دریافت پاداش برای اعمال نیکش 
با مرد برابر اســت. او به عنوان یک شخصیت مستقل، 
دارای کیفیت های انســانی و قابــل تمایلات معنوی 
شناخته شده است. طبیعت انســانی او نه پست تر و 
نه منحرف تر از مرد اســت. هر دو اعضای یکدیگرند. 
خداونــد می فرماید: »پس خدای آن ها دعایشــان را 
مســتجاب کرد )و فرمود:( عمل هیچ کس را، از مرد 

و زن بی مزد نگذارم. شما از یکدیگرید...«
زن در دنبال کــردن آموزش و یافتن دانش با مرد 
برابر است . هنگامی که اسلام طلب علم را بر مسلمانان 
واجب نمود، هیچ تفاوتی میان زن و مرد قائل نشــد. 
در حــدود چهارده قرن پیش، محمد )ص( اعلام کرد 
که طلب علم بر هر مسلمانی از زن و مرد واجب است. 
چنین اعلامی بســیار آَشکار و روشن است و در طول 
تاریخ توسط مســلمانان به اجرا گذاشته شده است. 
زن دارای حق آزادی بیان درست به اندازه مرد است . 
آرای درســت او موردتوجه قرار می گیرد و نمی تواند 
تنها به خاطر اینکه بــه جنس مؤنث تعلق دارد کنار 
گذاشــته شود. از قرآن و تاریخ گزارش شده است که 
زنان نه تنها عقاید خود را آزادانه بیان می کردند بلکه 
با پیامبر و یا سایر رهبران مسلمان بحث کرده و یا در 

مباحث جدی شرکت می کردند.
به علاوه گاه اتفاق می افتاد که زنان مســلمان نظر 
خــود را در مورد موضوعات قانونــی مربوط به عموم 
مطــرح می کردند و با خلیفه مخالفــت می نمودند و 
سپس خلیفه استدلال درست این زنان را می پذیرفت. 
یــک مورد خاص از چنین مــواردی در زمان خلافت 
عمر بن خطاب اتفاق افتاد. شــواهد تاریخی نیز نشان 
می دهند که زنان در زندگی جمعی مســلمانان صدر 
اسلام، به خصوص در مواقع اضطراری شرکت داشتند. 
زنان، ارتش اســلام را در جنگ ها همراهی می کردند 
تــا از زخمی ها پرســتاری کرده، مایحتــاج را تأمین 
کنند، به مجاهدان خدمت کنند و غیره . آن ها پشــت 
میله های آهنی حبس نبودند و یا موجوداتی بی ارزش 

و فاقد روح در نظر گرفته نمی شدند.
اســلام به زن حقوق مســاوی در عقــدِ قرارداد، 
معاملات، کســب درآمــد و مالکیت مســتقل اعطا 
می کند. زندگــی او، مایملکــش و آبرویش به همان 
اندازه مرد مورداحترام اســت. اگر زن مرتکب خلافی 
شــود، در یک مورد یکسان مجازات او بیشتر یا کمتر 
از یک مرد نیســت. اگر فریب داده شــود یا مجروح 
شود، خسارات لازم را درست به اندازه مردی در همان 

موقعیت دریافت می کند.
به راستی که در اســلام تنها به بیان آماری حقوق 
زن بسنده نشده است بلکه تمام تلاش در جهت حفظ 
حقوق زنان اســت. اسلام هرگز افرادی که متمایل به 
تعصب علیه زنان و یا تبعیض میان زن و مرد هستند 
را نمی پذیرد. قرآن بارها و بارها کســانی را که معتقد 
بودند زنان پست تر از مردان هستند را مورد سرزنش 

قرار می دهد.
جدای از به رسمیت شناختن زن به عنوان موجود 
انســانی مســتقلی که وجودش به طور مساوی برای 
بقای بشــریت ضروری است، اســلام به او سهمی از 
ارث داده است. پیش از اسلام، نه تنها به زن سهمی از 
ارث تعلق نمی گرفت بلکه خود زن به عنوان مایملکی 

در نظر گرفته می شــد که توسط مردان به ارث برده 
می شد. اسلام از آن مایملک قابل به ارث رسیدن، یک 
وارث ساخت و کیفیت های انسانی موجود در زن را به 
رسمیت شناخت. زن مسلمان همیشه همراه با سنتی 
قدیمی به نام »حجاب« اســت. اینکه زن می بایستی 
خود را با پرده افتخار، شــرف، عفت، پاکی و انسجام 
بیاراید، امری اسلامی اســت. او باید از هرگونه رفتار 
یا حرکتی که احساســات مردان دیگر به غیراز همسر 
قانونــی او را تحریک می کند و یا باعث ســوءظن در 
مورد اخلاقیات او می شــود، پرهیز کند . به او هشدار 
داده شده است که زیبایی ها یا جذابیت های فیزیکی 
خــود را در مقابل بیگانگان به نمایش نگذارد. حجابی 
که او می بایست بپوشد چیزی است که می تواند نفس 
او را از ضعف ها، ذهن او را از مشغولیت، چشمانش را 
از نگاه های شــهوت آمیز و شخصیتش را از بی اخلاقی 
حفظ کند. اســلام به شــدت نگران انسجام زن، سالم 
ماندن اخلاقیات و روحیه او و حفظ شخصیت و منش 

اوست.
تابه حال روشن شــد که مقام زن در اسلام به طور 
بی ســابقه ای رفیع و به طور واقع گرایانه ای متناسب با 

طبیعت اوست.
جایــگاه کامل زن در این آیه قرآن تصویر شــده 
اســت: و زنان را بر مردان حقی اســت، همچنان که 
مردان را بر زنان، بر اساس آنچه صحیح است و مردان 
را بر آنان به میزانی برتری اســت )امتیازاتی همچون 

برخی موارد ارث(.
این امتیاز، علتی برای برتری و یا اعتبار بخشیدن 
برای تســلط بــر زن نیســت. این برتری متناســب 
مســئولیت های اضافه مرد اســت و به منظور جبران 
تعهدات نامحدودی اســت که بر عهده اوســت. این 
مســئولیت های اضافه اســت که به مــرد در بعضی 
جنبه های اقتصادی تا حدی نســبت بــه زن برتری 
می دهد. این یــک درجه بالاتر در انســانیت و یا در 
شخصیت نیســت. این حتی به معنی تسلط یکی بر 
دیگری و یا ســرکوب یکی توسط دیگری هم نیست. 
این یک تقســیم رحمت خداوند بر اســاس طبیعتی 
اســت که خدا خالق آن اســت و او بهتر از هر کس 
می دانــد که چه چیزی بــرای زن و چه چیزی برای 
مرد نیکوست. خداوند مطلقاً بر حق است هنگامی که 
می فرماید: »ای مردم از پروردگارتان پروا کنید، همانا 
که شــما را از یک تن یگانه بیافرید و همسر او را هم 
از او پدیــد آورد و از آن دو، مردان و زنان بســیاری 

پراکند«.
بدین ســان بخشــی از جایگاه زنان در قرآن کریم 
را می بینیم اما به راســتی چه قدر توانسته ایم که این 
جایگاه را برای زنان و دخترانمان تعریف و در جامعه 
راه را برای رســیدن به آن هموار کنیم؟ به راستی زن 

تراز اسلام باید چه ویژگی هایی داشته باشد؟
در همین راستا، منشــور زن تراز انقلاب اسلامی 
نیز تدوین شد و ســال 1392 بود که رئیس سازمان 
بســیج جامعه زنان با اشــاره به تدوین این منشــور 
خاطرنشــان کرد: محتوای منشــور زن تــراز انقلاب 
اســلامی شامل تعاریفی اســت از نظرات مقام معظم 
رهبری در خصوص زنان که مشــتمل بر 35 سرفصل 
کلی موضوعات مختلف را موردبحث و بررســی قرار 

داده است.
مینو اصلانــی افزود: ایــن منشــور در دل خود 
موضوعات فراوانی همچون آگاه به مســائل سیاسی، 
سازنده خانواده، ســربازان خط مقدم انقلاب، دوری 
از ســنت و فرهنگ غربی، دارای ایمان آگاهانه، مایه 
آرامش و آسایش محیط خانواده، عفت، انتساب عملی 
به خاندان رسالت و صبر در حوادث را موردتوجه قرار 

داده است.
وی اظهــار کرد: در این منشــور ســعی شــده 
زن و خانــواده تراز انقلاب اســلامی با شــاخص ها و 
کارکردهــای در نظر گرفته شــده به صورت کاربردی 

مورداستفاده قرار بگیرد.
رئیس سازمان بســیج جامعه زنان در ادامه افزود: 
مایه آرامش زندگی و آسایش محیط خانواده، مشوق 
همســران در حمایــت از انقلاب، عفیــف و متقی، 
ایثارگر، صبور در حوادث، تأثیرگذاری در دنیا )مؤثر و 
تأثیرگــذار در دنیا(، دارای ایمان آگاهانه در مبارزات، 
پیش قــدم در میدان جهاد و مبــارزه، حافظ خون و 

نگهدارنده علم شهید، دوری از سنن و فرهنگ غربی، 
رفتار متناســب با خلقت و عواطــف زن، قانع، دوری 
از تفاخر، اســوه اســتقامت و حفظ خانواده، شرکت 
در میادین علمی و اجتماعی و ســازندگی، ســربازان 
خط مقدم انقلاب، ســازنده خانواده و آگاه به مسائل 
سیاســی نیز ازجمله مسائلی است که در این منشور 

مورد تأکید قرار گرفته است.
اصلانی با اشــاره به »تابع الگوهای برتر اســلامی 
حضرت زهرا )س(« خاطرنشــان کــرد: مقام معظم 
رهبری در جشــن میلاد کوثر ســال 76 تأکید کرده 
بودنــد اگر جامعه اســلامی بتواند زنــان را با الگوی 
اســلامی تربیت کند، یعنی الگــوی زهرایی، الگوی 
زینبی، زنان بزرگ، زنان با عظمت زنانی که می توانند 
دنیــا و تاریخی را تحت تأثیر خود قرار دهند، آن وقت 

زن به مقام شامخ حقیقی خود نائل آمده است.
با این تفاسیر در سالروز ولادت حضرت زهرا )س( 
و بزرگداشــت مقام زن و مادر بر آن شــدیم تا پای 
صحبت های دانش پژوه فلســفه و کلام و کارشــناس 
مســائل مذهبی بنشــینیم تا از یک ســو به تبیین و 
معرفی زن تراز اســلام و چه شاخصه های آن داشته 
باشیم و از سویی، نقش سبک زندگی اسلامی ایرانی 
در این مسیر و قدم هایی که باید برای پرورش چنین 
زنانی برداشــته شود را بررســی نماییم که در ادامه 

بخش اول این گفتگو را می خوانید:
     یکــی از آفت های نگاه امروزی جامعه، 
این است که زنان را از دایره انسان بودن خارج 

می دادند
حجت الاســلام رضــا احمدونــد در گفتگــو بــا 
خبرنگار حوزه اجتماعی ســپهرغرب در ابتدا به بیان 
صحبت هایــی در خصوص کمــال و اینکه معیار ما از 
کمال چیست، ســخن گفت: این کمال به معنای آن 
است که رشد آن مخلوق یا اشیا باید در مسیری باشد 
که خداونــد متعال در ظرفیت وجــودی آن ها مقدر 

فرموده است.
وی ادامه داد: اگر این موجود، این مخلوق در این 
مسیر حرکت کند و به مقصد این مسیر رسیده باشد 
می توان گفت که این موجود، کمال یافته اســت و اگر 
در رسیدن به این مسیر از هدفش منحرف شده باشد، 
می توان گفت که این موجــود، موجودی کمال یافته 

نیست.
این کارشناس مسائل مذهبی در این راستا تأکید 

کــرد: اگر به ایــن تعریف از کمال که بــرای تمامی 
موجودات و افراد صدق می کند و آن را به عنوان معیار 
کمال قرار دهیم، می توان تشخیص داد که مخلوقات 

خداوند به کمال رسیده اند یا خیر.
حجت الاســلام احمدونــد با تصریح بــر اینکه در 
شریعت اسلام، به این موضوع بسیار توجه شده است، 
اظهار کرد: خداوند متعال رســیدن بــه کمال را در 
وجود انســان به ودیعه قرار گذاشته و در واقع، مقدر 
الهی برای انسان رسیدن به هدایت است و فرقی بین 

زن و مرد در این زمینه نیست.
وی با بیان اینکه باید به این نکته توجه داشت که 
منظور ما از یک شــی کمال یافته، چیزی است که در 
مســیر کمال و رشدی که خداوند برایش مقدر کرده، 
قدم برداشــته و پیش رفته است، اضافه کرد: حضرت 
زهرا )س( یک دعا دارند که بســیار معروف اســت و 

دعایی برای برآورده شدن حاجت ها است.
این دانش پژوه فلسفه و کلام ادامه داد: در این دعا 
غْنِی لمَِا خَلقَْتَنِی لهَُ وَ لَا تشَْغَلنِْی  آمده است »اللَّهُمَّ فَرِّ
لتَْ لیِ بهِِ «؛ حضــرت زهرا )س( در این دعا  بمَِــا تکََفَّ
از خداونــد یک درخواســت می کننــد و می فرمایند 
کــه »خدایا، به من فرصت بده تا بــه آنچه تو مرا به 
خاطرش خلق کرده ای بپردازم و مرا به آنچه که خود 

عهده دار آن شدی، مشغول مدار«.
حجت الاسلام احمدوند با تأکید بر اینکه ما همین 
دعــای حضرت زهــرا )س( را معیار قــرار می دهیم، 
یادآور شد: وقتی قرار است که ما از یک زن و جایگاه 
زن در جهان اســلام صحبــت کنیم، بایــد در ابتدا 
به دنبــال این برویم که خداوند متعال زن را برای چه 
آفریده اســت. طبیعی است در این مسئله باید به دو 
نقــش زن بپردازیم. یکی بعُد انســانیت زن و دیگری 

بعُد اجتماعی.
وی بــا بیان اینکه نمی تــوان جایگاه و مقام زن را 
تصور کرد اما بعُد انســانی او را نادیده بگیریم، عنوان 
کرد: یکی از آفت های نــگاه امروزی جامعه، خصوصاً 
جامعه ســرمایه داری و نظام های مربوطه به زنان این 
اســت که او را از دایره انسان بودن خارج می دادند و 
تعریفشان از انسان، موجودی است که در اختیار نظام 
ســرمایه داری باشد گاه از این دریچه که به عالم نگاه 

می کنند، مردها را نیز انسان نمی دانند.
این دانش پژوه فلســفه و کلام با بیان اینکه آن ها 
توجهشــان این اســت که زن وقتی زن است که در 

اختیار نظام سرمایه داری باشد، گفت: این نظام تأکید 
دارد که زن اگر برای من ســودآور بود، او یک موجود 
موفق است و اگر سودآور نبود، موجودی موفق نیست 
چون هدفی کــه برای زن و در واقع، بعُد وجودی که 

برای زن تعریف شده، این است.
     رســالت بانوان در دین مبین اســلام، 

رسیدن به هدایت و رشد است
حجت الاســلام احمدونــد ادامــه داد: اما در دین 
مبین اسلام، نگاه خداوند متعال به خلقت انسان چیز 
دیگری اســت، خداوند می فرماید »من انسان را خلق 
کردم تا او را به درجات عالی برسانم«، هدف خداوند 
متعال، خلق یک موجودی اســت که با درک و فهم 
عمیق، قــوه عقل و اختیاری کــه دارد بتواند مراتب 
بِیلَ  کمال را در مسیر هدایت طی کند »إنِاَّ هَدَینَْاهُ السَّ
ا کَفُورًا.« پس باید گفت که انسان وقتی  ا شَاکِرًا وَإمَِّ إمَِّ
به کمال رسیده که به هدایت رسیده باشد و هر وقت 
انســان از مسیر هدایت الهی فاصله گرفت، در آنجا از 

مسیر هدایت خودش جدا شده است.
وی با تأکید بر اینکه در خصوص بانوان نیز ما باید 
ایــن را مطرح کنیم که آن مقامی که خداوند در دین 
مبین اســلام برای زنان تعریف کرده است، چیست؟ 
خاطرنشــان کرد: رسالت بانوان در دین مبین اسلام، 
رســیدن به هدایت و رشد اســت و این مقتضای بعُد 

انسانی زنان است.
این کارشــناس مســائل مذهبی با تأکید بر اینکه 
علاوه بــر این که زنان به عنوان یکــی از افراد جامعه 
انسانی محسوب می شوند، یک نقش مهم تری دارند، 
گفــت: در دین مبین اســلام، افراد جامعه به ســه 
قســمت تقسیم می شوند؛ افرادی که ارکان در جامعه 
هســتند مانند انبیا و اولیای الهــی، دوم؛ افرادی که 
رکن نیســتند اما می توانند در مســیر رشد و تربیت 
افراد جامعه موثر باشــند و سوم؛ افرادی که در مسیر 

فراگیری رشد و تربیت هستند.
     مادران در جامعه اســلامی آموزگاران 

هدایت اند
حجت الاسلام احمدوند با بیان اینکه در این زمینه 
نقش زنان چیست؟ مطرح کرد: بنابر آموزه های دین 
مبین اسلام، زن موجودی است علاوه بر این که مسیر 
هدایــت را طی می کند، هموار کننده مســیر هدایت 

برای تربیت یافتگان خودش نیز است.
وی بــا تأکید بر اینکه درواقع، دین مبین اســلام 
به زن فراتر از یک نگاه فردی اســت، ادامه داد: نگاه 
اجتماعی جهان اســلام به زن نشان می دهد که زنی 
که به مرحله هدایت رسیده موظف است که فرزندان 

خودش را نیز به این مسیر هدایت برساند.
این دانش پژوه فلســفه و کلام با بیان این موضوع 
خاطرنشــان کرد: معلمی، رســالتی است که خداوند 
در وجود زنان به ودیعه گذاشــته، بدین ســان است 
که مادر در جامعه اســلامی آموزگار هدایت و به نوعی 
تبیین کننده مسیر هدایت و شریعت برای رسیدن به 

کمال انسان است.
حجت الاســلام احمدوند با بیــان اینکه از این دو 
جهت نباید نســبت به مقام زن غافل باشــیم، افزود: 
اگــر مقام زن را در این زمینه نادیده بگیریم، مطمئن 
باشــید که ضربه های جبران ناپذیری بر پیکره جهان 
بشــریت واردشــده و این که امروز جامعه بشــریت 
تصویــری رو به افول و زوال از خود نشــان می دهد، 
علتش به خطر افتــادن و نادیده گرفتن جایگاه زنان 

در جامعه است.
وی بــا تأکیــد بر این کــه زنــان در جامعه نقش 
بســیار مهمی دارند، خاطرنشــان کرد: قرآن کریم، 
تعبیرش از بانوان این اســت: »نسَِــآؤُکُمُ حَرْثٌ لکَُّمْ. 
زنان شــما همان زمین حاصلخیزی هستند که شما 
در آن می توانید بهترین میوه ها و ثمرات را به دســت 
بیاورید.« یعنی شــما اگر می خواهیــد فرد مؤمن و 
مبادی آداب، توجه کننده بــه علم، پایبند به ارزش ها 
و احترام گزارنده به ارزش ها در جامعه داشــته باشید 

باید به دنبال مادران جامعه بگردید.
     جهان اسلام، مقامی بالاتر از مادر بودن 

را برای زنان در نظر نگرفته است
این دانش پژوه فلســفه و کلام بــا بیان اینکه مادر 
جامعه اگر فردی رشــد یافته باشد و به کمال رسیده 
باشــد، مطمئن باشــید که آن مادر در رساندن افراد 

جامعه به مقــام کمال مهم ترین نقش را ایفا می کند، 
اظهار کرد: اگر خدای ناکرده این مادر خودش سهمی 
از رشد و کمال نداشته باشد، مطمئن باشید که حتی 
اگــر بهترین مقامات را داشــته باشــد و پدر جامعه 
بهترین فرد اجتماعی باشد به تعبیر قرآن کریم، پدر 
جامعه انبیای الهی باشــد اما در این زمینه مادر با او 
همکاری نکند، رفتار یک طرفه پدر صد درصد نتیجه 

نخواهد داشت.
حجت الاسلام احمدوند در این زمینه به مصداق ها 
اشــاره کرد و افزود: می تــوان این موضوع را در قرآن 

کریم در خصوص فرزند نوح مشاهده کرد.
وی بــا تصریح بر اینکه مهم ترین شــاخصه ای که 
در جهان اسلام برای یک زن تراز و الگو معرفی شده، 
این است که آن زن رشد یافته باشد و در مسیر رشد 

یافتن فرزندانش قدم بردارد.
این دانش پژوه فلســفه و کلام بــا تأکید بر اینکه 
جهان اســلام، مقامی بالاتر از مادر بودن را برای زنان 
در نظر نگرفته اســت، در این زمینه به روایت پیامبر 
)ص( اشــاره کرد و گفت: در این روایت آمده اســت 
کــه »الجنة تحت أقدام الأمهات، بهشــت زیر پاهای 
مادران شما است« و این روایت از بچگی هم برای ما 
تکرار شــده اما به ما گفتند که این موضوع یعنی اگر 
می خواهی وارد بهشت شوی، باید تواضع کنی و خاک 
زیر پای مادر باشــی اما بعدها بــا تعابیر دیگری که 
آشنا شــدم، دیدم بهشت زیر پای مادران است یعنی 
مقام مادر به قدری بالا است که بهشت با آن همه مقام 
و جایگاهش از مقام مادر پایین تر اســت، پایین تر در 

حدی که زیر پای مادران است.
حجت الاســلام احمدوند با بیان اینکه باید به این 
نکتــه توجه داشــت که قدم اول، مادر بودن اســت، 
تصریح کرد: یک خانم در جامعه ما باید توجه داشته 
باشــد که نگاه او به ارزش هــا و فاکتورهای کمال در 
جامعه یک طرفه نیست، این طور نیست که ما بگوییم 
که مــادر اگر خوب بود، تنها خودش خوب اســت و 
اگر بد بود، تنها خودش بد اســت بلکه در جامعه، گاه 
بــد بودن مادر به قیمت بد شــدن فرزندان به قیمت 
گمراه شــدن و به ضلالت کشیده شــدن فرزندانش 
منتهی می شود و خوب بودن یک مادر کار را به جایی 
می رســاند که یک امت نجات پیدا می کند یعنی هم 
خودش را نجات داده و هم توانســته فرزندانش را به 

نجات برساند.
وی با بیان اینکه در وجــود مقدس حضرت زهرا 
)س( همیــن موضوع صدق می کند، گفت: شــخصی 
خدمت امام صادق )ع( رسیدند و سؤال کردند که چرا 

فاطمه زهرا )س(، زهرا نامیده شد؟
حجت الاسلام احمدوند با تصریح بر اینکه زهرا در 
جهان عرب به شــی ء نورانی گفته می شود، ادامه داد: 
امام صادق )ع( در پاسخ به آن سؤال فرمود ند به دلیل 
آن کــه فاطمه زهرا )س( از نور عظمت خداوند متعال 
خلق شده است. چون خداوند متعال، نور هدایت خود 
را در وجــود فاطمه زهرا )س( قــرار داد تا از وجود 
فاطمه زهرا )س( امامانی خلق شــده و آن ها هدایتگر 

خلق می شوند.
     مــادر بودن یک نوع نبوت و رســالت 

الهی است
وی بــا تأکید بــر این که باید به ایــن نکته توجه 
داشــته باشــیم که مقام مادر بودن، آن مادر بودنی 
کــه قرآن کریم راجع بــه آن صحبت می کند، صرف 
این نیســت که مادر یعنی موجودی که انسان از آن 
متولد می شود، اظهار کرد: مادر بودن یک نوع نبوت و 
یک رسالت الهی است همان طور که یک پیغمبر برای 
رشــد امت خودش و رسانیدن آن ها به کمال زحمت 
می کشد، مادر برای رشد کردن فرزندانش باید زحمت 

بکشد و آن رسالت خودش را انجام بدهد.
این کارشــناس مســائل مذهبی در بخش پایانی 
سخنان خود تأکید کرد: زنی که در تراز جهان اسلام 
اســت، زنی اســت که بی تفاوت به فرزنــدان خود و 

محیط اطرافش نباشد.
در روزگاری که سبک های زندگی و نگاه جامعه به 
بانوان باید اصلاح شود تا در کنار توجه به بعُد انسانیت 
آن ها بتوان قدم در مسیر ارتقای بعُد اجتماعی بانوان و 
نسل های بعدی برداشت، به راستی که الگوهای رفتاری 
حضــرت زهرا )س( راه پرورش زنان تراز اســلامی و 
تحقق این امر اســت تــا بتوان به نوعــی، هم الگوی 
مناســبی به زنــان معرفی کرد و هم  قدم در مســیر 
تعالی افــراد و نائل آمدن نســل های بعدی به کمال 
برداشت؛ اما این قدم ها چه مواردی را شامل می شوند 
و چه قدر در این مسیر، برنامه ریزی شده بنیادین قدم 
برداشــته ایم، جای بحث دارد کــه در بخش دوم این 
نوشتار به بررسی وضعیت کنونی جامعه می پردازیم و 
در خصوص اینکه آیا توانســته ایم در مسیر پرورش و 
تربیت زنانی در تراز اسلام قدم برداریم یا خیر؛ سخن 

خواهیم گفت.

سپهرغربگزارشمیدهد؛

الگوهای رفتاری حضرت زهرا)س( راه پرورش زنان تراز اسلامی
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